Datâ\Horâ:

DI ITAITINGÂ CT

Câmara Municipal dc ltaitinga
Rua Joflas Alvos Aârbosa,25, rátnga, CE, Bíasil,6lô80-uJ0

Fona S5 3377 1272 | Enail coitalo@camaEita tnga ca gov br I CNPJ:41 í5 112y0OO1{5

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 2025.03.18.0004

18i03/2025 09:51:39

DANIFI MAROIIFS NOS SANTOS

Descrição do protocolo

REQUERIMENTO OEN' 12012025. REQUER CRIAÇÃO DE CURSOS PREPARATÓRIOS PARA O EXAi,{E
NACIONAL DO ENSINO MÉDIO (ENEM) E PARA CONCURSOS PÚBLICOS ,

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acesso a tramitaÇão processual do documento acima, dev€rá ser informado na tela dê consulta o CPF, em se tratando
de pessoa física, ou CNPJ, para pessoa juridica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado paÍa acompanhamento do andamento do protocolo

il1ilil[ ililtIillil [il
2025 03 18.0004

PROTOCOLO: 2025.03.18.0004 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

Credoí: DANIEL MAROUES DOS SANTOS

Seto{ oUVIOORIA
DESCÍIÉO REOUERIMENTO DE Nõ 120/2025 REOUÊR CRIAÇÃO OE CURSOS PREPAMTÓRIOS
pABá o EXAME NAcToNAL Do ENslNo MÉDro (ENEM) E pÂRA coNcuRsos puBLtcos

18/03/2025 09 51:39

ilililfi ililililllllilllr
2025 03 18 0004

Ê LÉGlSta

CAMARA MUNICIPÂL
DE ITAITINGA - CE

lr(,r\r \Nrn) ( ( )\r () r'rr\ ( r

CÂMARA MU\IcIPAL oE ITAITINGA
D5PÂRTAiIENTO LE6ISLATIVO

APROVADO
E[l voTAcao i:i]cÀ

En, /REQUERTMENTO No. llo 12025

REQUER cntaçÃo DE 'tüiisõs1

pnepamtóntos PARA o EXAME

NACIONAL DO ENSTNO rvrÉOrO (eNgU) r
PARA coNcuRsos púeLtcos

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, com o devido

respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma Regimental, vem a V. Exa.,

requerer que seja oficiado à Prefeitura, solicitando que promova as medidas necessárias, no

decorrer do mandato, por meio da respectiva Pasta, que se digne de empreender esforços quanto

REQUER CRIAçÃO DE CURSOS PREPARATóRIOS PARA O EXAME NACIONAL DO ENSINO

MÉDro (ENEM) E PARA coNcuRsos púBucos

JUSTIFICATIVA:

O município de ltaitinga possui uma grande demanda por qualificação para o ingresso no ensino

superior e aprovação em concursos públicos. No entanto, muitos cidadãos enfrentam dificuldades

financeiras e logísticas para acessar cursos preparatórios, que estão principalmente em grandes

centros urbanos.

A educação é essencial para a melhoria de vida e inclusão social, por isso é Íundamental que a

Prefeitura crie condições para oferecer cursos preparatórios no município. lsso facilitará o acesso à

educação de qualidade e ajudará na Íormação de cidadãos preparados para o ENEM e concursos

públicos.

Sugere-se que a Prefeitura estabeleça parcerias com instituiçóes de ensino e plataformas

especializadas para oferecer cursos presenciais e/ou online, atendendo às necessidades da

população. A implementação dessa inicrativa contribuirá para o desenvolvimento educacional e

fortalecimento da cidadania local.

Nestes termos,

Pede deferimento.

SALA DAS SESSÓES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM 11 DE MARÇO DE 2025.

Atenciosamente,

DANIEL DOS SANTOS

l'uo

Vereador (a) DANIEL TOPIQUEIRO
Psd Jonos Alves Borlroso, 25 - Ânlônio Miguel lcEP 61.881-f28 - ltoitingE/cc

www.comoroltoitingd.co,gov-bi"' contoto{lcomoroitoitingo-co,gov.b. (85)33nlfr2